1

DOM nº 2206, ano 47, de 19 de dezembro de 2025

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

LICITAÇÕES E CONTRATOS

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
AVISO DE DISPENSA

DISPENSA Nº: 0360/2025
Processo Nº: 5000/2025

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços,
dando conhecimento aos interessados do objeto:
Contratação de Grupo Musical para o dia 16 de janeiro de
2026, na Tradicional Festa dos Padroeiros Santa Inês e São
Sebastião., em conformidade com o § 3º art. 75 da Lei
14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os interessados
em participar do processo, deverão enviar suas propostas
até o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação,
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS,
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av.
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 -
DONA INÊS - PB.

DONA INÊS, 19 de dezembro de 2025.

GABRIEL VICTOR RODRIGUES DE SOUSA
SECRETÁRIO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
AVISO DE DISPENSA

DISPENSA Nº: 0361/2025
Processo Nº: 5001/2025

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, dando
conhecimento aos interessados do objeto: Contratação de
Artista para realização de Show Musical no dia 16 de janeiro
de 2026, na Tradicional Festa dos Padroeiros Santa Inês e
São Sebastião., em conformidade com o § 3º art. 75 da Lei
14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os interessados
em participar do processo, deverão enviar suas propostas até
o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, a
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS,
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av.

Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 -
DONA INÊS - PB.

DONA INÊS, 19 de dezembro de 2025.

GABRIEL VICTOR RODRIGUES DE SOUSA
SECRETÁRIO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO
ADITIVO
Número 1
Tipo PRAZO/VALOR
Assinatura 17/12/2025
Vigência 31/12/2025 A 31/03/2026
Valor 0,00

CONTRATO (antes do Aditivo)
Número 0046/2025
Processo Nº 0055/2025
Registro CGM Nº 25-50061-9
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Contratado SIM GESTÃO AMBIENTAL SERVIÇOS
LTDA
Fundamento Legal DISPENSA N° 0036/2025
Objeto Contratação de empresa especializada na prestação
de serviços de coleta, transporte e destinação de resíduos
sólidos e infectados dos Equipamentos de Saúde. Exercício
2025.
Vigência 04/02/2025 A 31/12/2025
Valor Original 14.250,00
Valor Acumulado 14.250,00

MARIA JOSÉ MONTEIRO SILVA

SECRETÁRIA

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO
ADITIVO
Número 1
Tipo PRAZO/VALOR
Assinatura 17/12/2025
Vigência 31/12/2025 A 31/03/2026
Valor 0,00

CONTRATO (antes do Aditivo)
Número 0303/2025
Processo Nº 0219/2025

2

DOM nº 2206, ano 47, de 19 de dezembro de 2025

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

Registro CGM Nº 25-50269-7
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Contratado JH COMERCIO LTDA ME
Fundamento Legal DISPENSA N° 0173/2025
Objeto Aquisição de Gêneros Alimentícios para Atendimento
à Demanda Anual dos Equipamentos de Saúde do Município
– Itens Fracassados do Pregão Eletrônico Nº 0084/2024
Vigência 26/03/2025 A 31/12/2025
Valor Original 49.426,00
Valor Acumulado 49.426,00

MARIA JOSÉ MONTEIRO SILVA
SECRETÁRIA

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA Nº: 0343/2025
Processo Nº: 3900/2025
Registro CGM Nº: 25-00445-0

Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021,
ADJUDICO o objeto CONTRATAÇÃO DE: EMPRESA OU
PROFISSIONAL ESPECIALIZADO PARA ELABORAÇÃO
DO PROJETO DA CÉLULA DO ATERRO SANITÁRIO,
referente a DISPENSA Nº 0343/2025 em favor de ENGMAIS
SERVIÇOS DE ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA
(CNPJ: 45.659.058/0001-80) R$ 6.000,00 nos termos do
artigo 71, inciso IV da referida lei.
HOMOLOGO a licitação, referente a DISPENSA Nº
0343/2025, feito nos termos da Lei nº 14.133/2021, e suas
alterações posteriores. Tendo em vista a manifestação da
Comissão de Contratação que, em análise aos documentos
apresentados pela(s) empresa(s) vencedora(s), constatou o
atendimento de todas as condições previstas no edital.
A empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente
as condições estabelecidas no contrato que será celebrado
entre as partes, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem como
a executar o objeto adjudicado nos termos e prazos
estipulados.
Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação e
Homologação referente ao processo de DISPENSA, no
Diário Oficial do Município e no Portal Nacional de
Contratações Públicas - PNCP, para fins de publicidade e
transparência, nos termos do artigo 54 da Lei nº 14.133/2021.
Fica convocado(s) o(s) licitante(s) vencedore(s) no período
de 05 (cinco) dias úteis, para as assinatura(s) do(s) termo(s)
de contrato.

DONA INÊS, 19 de dezembro de 2025.

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA Nº: 0348/2025
Processo Nº: 4021/2025
Registro CGM Nº: 25-00446-8

Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021,
ADJUDICO o objeto LOCAÇÃO DE VEÍCULO (TIPO CARRO
PIPA), PARA PRESTAR SERVIÇOS NO ABASTECIMENTO,
COM ÁGUA DE GASTO PARA O REFLORESTAMENTO DO
ANTIGO LIXÃO E DAS OBRAS REALIZADAS PELA
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL. CONFORME DECRETO
MUNICIPAL N°430/2025, referente a DISPENSA Nº
0348/2025 em favor de ESPEDITO MACENA DE FONTES
JÚNIOR (CPF: 101.517.334-90) R$ 12.000,00 nos termos do
artigo 71, inciso IV da referida lei.
HOMOLOGO a licitação, referente a DISPENSA Nº
0348/2025, feito nos termos da Lei nº 14.133/2021, e suas
alterações posteriores. Tendo em vista a manifestação da
Comissão de Contratação que, em análise aos documentos
apresentados pela(s) empresa(s) vencedora(s), constatou o
atendimento de todas as condições previstas no edital.
A empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente
as condições estabelecidas no contrato que será celebrado
entre as partes, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem como
a executar o objeto adjudicado nos termos e prazos
estipulados.
Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação e
Homologação referente ao processo de DISPENSA, no
Diário Oficial do Município e no Portal Nacional de
Contratações Públicas - PNCP, para fins de publicidade e
transparência, nos termos do artigo 54 da Lei nº 14.133/2021.
Fica convocado(s) o(s) licitante(s) vencedore(s) no período
de 05 (cinco) dias úteis, para as assinatura(s) do(s) termo(s)
de contrato.

DONA INÊS, 19 de dezembro de 2025.

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO

3

DOM nº 2206, ano 47, de 19 de dezembro de 2025

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

INEXIGIBILIDADE Nº: 0020/2025
Processo Nº: 4813/2025
Registro CGM Nº: 25-00441-7

Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021,
ADJUDICO o objeto Contratação de Show Musical para o dia
17 de janeiro de 2026, na tradicional festa de Santa e Inês e
São Sebastião., referente a INEXIGIBILIDADE Nº 0020/2025
em favor de JP SHOWS LTDA (CNPJ: 26.361.026/0001-59)
R$ 130.000,00 nos termos do artigo 71, inciso IV da referida
lei.
HOMOLOGO a licitação, referente a INEXIGIBILIDADE Nº
0020/2025, feito nos termos da Lei nº 14.133/2021, e suas
alterações posteriores. Tendo em vista a manifestação da
Comissão de Contratação que, em análise aos documentos
apresentados pela(s) empresa(s) vencedora(s), constatou o
atendimento de todas as condições previstas no edital.
A empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente
as condições estabelecidas no contrato que será celebrado
entre as partes, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem como
a executar o objeto adjudicado nos termos e prazos
estipulados.
Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação e
Homologação referente ao processo de INEXIGIBILIDADE,
no Diário Oficial do Município e no Portal Nacional de
Contratações Públicas - PNCP, para fins de publicidade e
transparência, nos termos do artigo 54 da Lei nº 14.133/2021.
Fica convocado(s) o(s) licitante(s) vencedore(s) no período
de 05 (cinco) dias úteis, para as assinatura(s) do(s) termo(s)
de contrato.

DONA INÊS, 19 de dezembro de 2025.

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO